
 

Krajský úřad Kraje Vysočina 
Žižkova 57, 587 33 Jihlava, IČO: 70890749  

ID datové schránky: ksab3eu, e-mail: posta@kr-vysocina.cz 

KRAJSKÝ ÚŘAD KRAJE VYSOČINA  

Odbor životního prostředí a zemědělství 
Žižkova 57, 587 33  Jihlava, Česká republika 

tel.: 564 602 111, e-mail: posta@kr-vysocina.cz 
 

 

 

 

Návrh obsahu Změny územního plánu Havlíčkův Brod 

Dne 4. 9. 2020 jsme obdrželi žádost o stanovisko dle § 55a odst. 2 zákona č. 183/2006 Sb. 

k obsahu Změny ÚP Havlíčkův Brod, který obsahuje záměr: 

- Převedení stávajícího „koridoru územní rezervy R01b“, v šířce 150m s lokálními 

rozšířeními pro umístění křižovatek a připojení na navazující komunikace, do návrhu 

koridoru pro veřejně prospěšnou stavbu „I/38 Havlíčkův Brod, SV obchvat“. 

Na základě jednotlivých složkových zákonů na úseku životního prostředí sdělujeme následující: 

1. Stanovisko orgánu ochrany přírody a krajiny 

Krajský úřad Kraje Vysočina, Odbor životního prostředí a zemědělství (dále též „OŽPZ KrÚ Kraje 

Vysočina“), příslušný podle § 77a odst. 4 písm. n) zákona ve smyslu § 45i odst. 1 zákona, 

konstatuje, že návrh obsahu Změny ÚP Havlíčkův Brod, nebude mít významný vliv na předmět 

ochrany nebo celistvost evropsky významné lokality nebo ptačí oblasti (Natura 2000).  

Odůvodnění: 

OŽPZ KrÚ Kraje Vysočina obdržel dne 4. 9. 2020 žádost o stanovisko z hlediska vlivu na evropsky 

významné lokality a ptačí oblasti (Natura 2000). Žádost podalo Ředitelství silnic a dálnic ČR, 

Oddělení koncepce a územního plánu Morava, Šumavská 33, 602 00 Brno.  

Předmětem žádosti je vymezení plochy pro dopravní infrastrukturu, v platném územním plánu 

vedené v plochách rezerv R01b, a to v šířce 150 m s lokálními rozšířeními pro umístění křižovatek 

a připojení pro navazující komunikace. Koridor má být vymezen jako veřejně prospěšná stavba – 

„I/38 Havlíčkův Brod, SV obchvat“. Záměr zasahuje na území města Havlíčkův Brod pouze na k.ú. 

Havlíčkův Brod.  

Váš dopis značky/ze dne Číslo jednací Vyřizuje/telefon V Jihlavě dne 

001627/11300/2020 
4. 9. 2020 

 

KUJI 97534/2020 
OZPZ 2065/2020 

Petr Vopálka 
564 602 523 

 
7. 10. 2020 

Ředitelství silnic a dálnic ČR 
Oddělení koncepce a územního plánu Morava 
Šumavská 33 
602 00 Brno 
 
(obdrží prostřednictvím DS) 

 
 



 

Čís. jednací: KUJI 97534/2020 

Strana: 2 

Podkladem pro posouzení vlivu záměru na evropsky významné lokality nebo ptačí oblasti byla 

žádost i skutečnosti obecně známé. Podkladem pro posouzení vlivu záměru jsou i skutečnosti 

známé z úřední činnosti. Zde se jedná zejména o vymezení evropsky významných lokalit (dále 

také „EVL“) a ptačích oblastí (v Kraji Vysočina není žádná ptačí oblast), předměty jejich ochrany 

(viz např. http://www.nature.cz/natura2000-design3/hp.php), poznatky o ekologii, biologii, 

rozšíření, ohrožení a péči o druhy (např. http://www.biomonitoring.cz). 

V bezprostřední blízkosti záměru se nenachází žádná EVL. Nejblíže ve vzdálenosti přibližně 3 km 

jižním směrem se nachází evropsky významná lokalita EVL Šlapanka a Zlatý potok CZ0613332, 

jejímž předmětem ochrany je vydra říční (Lutra lutra). 

Předmětem záměru je novostavba severovýchodní části obchvatu města Havlíčkův Brod. Během 

výstavby nedojde k ovlivnění předmětu ochrany ani celistvosti EVL Šlapanka a Zlatý potok, která 

se nachází na opačné straně města, než vymezovaný koridor a nemůže být proto negativně 

ovlivněna (např. dočasným únikem ropných produktů (nafty, oleje) do okolí, zvýšenou hlučností a 

prašností). Uvedené vlivy se dotknou pouze blízkého okolí. 

Vzhledem k charakteru navrhovaných změn, vzdálenosti nejbližších evropsky významných lokalit 

a jejich předmětů ochrany, konfiguraci terénu lze vyloučit i dálkové vlivy na tyto lokality. 

Toto stanovisko nenahrazuje stanoviska a vyjádření z hlediska druhové ochrany vydávaná podle 

zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody, případně dalších předpisů. Stanovisko není vydáváno 

ve správním řízení (§ 90 odst. 1 zákona o ochraně přírody) a nelze proti němu podat odvolání. 

2.  Posuzování vlivů na životní prostředí (SEA) 

Krajský úřad Kraje Vysočina, odbor životního prostředí a zemědělství, jako příslušný orgán dle § 

22 písm. b) zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 

souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále též „zákon o EIA“) na základě 

předloženého návrhu obsahu Změny územního plánu Havlíčkův Brod a podle § 10i odst. 2 zákona 

o EIA: 

požaduje zpracování vyhodnocení vlivů na životní prostředí. 

Předložený návrh předpokládá umístění ploch, u nichž nelze vyloučit, že stanovují rámec pro 

realizaci záměrů uvedených v příloze č. 1 citovaného zákona. Změnou ÚP Havlíčkův Brod má být 

vymezen koridor pro realizaci severovýchodní části obchvatu města Havlíčkův Brod. Šířka 

koridoru, který je v platném ÚP Havlíčkův Brod veden pouze v plochách územní rezervy (R01b), 

má být 150 m s lokálními rozšířeními pro umístění křižovatek a připojení pro navazující 

komunikace 

Podklady pro udělení stanoviska podle zákona EIA, byl předložený obsah Změny ÚP Havlíčkův 

Brod, stávající platný územní plán a jeho změny a stanovisko dle § 45i zákona č. 114/1992 Sb. o 

ochraně přírody a krajiny ve znění pozdějších předpisů, které vydal dne 7. 10. 2020 Krajský úřad 

Kraje Vysočina, odbor životního prostředí a zemědělství. V uvedeném stanovisku bylo 

konstatováno, že uvedená koncepce nemůže mít významný vliv na předmět ochrany nebo 

celistvost evropsky významné lokality (NATURA 2000) v územní působnosti krajského úřadu. 

Uvedený koridor stanovuje rámec pro budoucí povolení záměru uvedeného např.: 
 

- k příloze č. 1 k zákonu o EIA, v kategorii II, pod bodem 49 Silnice všech tříd a místní 

komunikace I. a II. třídy o méně než čtyřech jízdních pruzích od stanovené délky (2 km); 

http://www.nature.cz/natura2000-design3/hp.php
http://www.biomonitoring.cz/


 

Čís. jednací: KUJI 97534/2020 

Strana: 3 

ostatní pozemní komunikace od stanovené délky (2 km) a od stanovené návrhové intenzity 

dopravy předpokládané pro novostavby a ročního průměru denních intenzit pro stávající 

stavby (1000 voz./24 hod.) 

Obchvat je vymezen severně od stávajícího vyústění severovýchodní části obchvatu. Prakticky se 

tak jedná již o přeložku stávajícího obchvatu, ke kterému byla přivedena zástavba.  V území dojde 

k částečnému zásahu do zastavěného území, zejména objektů řadových garáží, a dále je 

přeložka vedena po zemědělské půdě. Vyúsťuje na severní části města v místě plánovaného 

kruhového objezdu (výpadovka směr Kolín).  S ohledem na uvedené a dále na základě 

předložené situace, není požadováno variantní řešení daného záměru. Současně však nelze 

jednoznačně vyloučit vliv na stávající objekty bydlení, které budou prakticky sevřeny ze všech 

stran významnými komunikacemi. Zejména hluk, imise z dopravy, prašnost, narušení tzv. faktoru 

pohody bydlení je nutné prověřit v rámci zpracování vyhodnocení vlivu na životní prostředí a 

případně navrhnout taková opatření nebo doporučení pro další fáze projednávání záměru tak, aby 

byl minimalizován vliv na obyvatelstvo. V území nebyly identifikovány další záměry, se kterými by 

plánovaná přeložka mohla působit kumulativně a synergicky. Tyto vlivy tak lze vyloučit a to i 

s ohledem na situaci, že v území se záměr částečně již nachází a přeložka je plánována 

v souběžném koridoru (zejména část v části zastavěného území). Jelikož se jedná o lokální záměr 

v rámci dopravní infrastruktury, lze vyloučit vlivy přeshraniční i vliv na klimatickou změnu. Záměr  

Pro zpracování vyhodnocení SEA se stanovují následující požadavky pro řešení předpokládaných 

problémů a střetů zájmů z hlediska vlivů na životní prostředí a veřejné zdraví v širším dotčeném 

území: 

• dopad na volnou krajinu z hlediska dotčení významných krajinných prvků, krajinného rázu, refugií 

zvláště chráněných druhů, migračně významného území, dopadu na ÚSES, dopad na kvalitu půdy 

a její využívání, 

• vyhodnotit dopad umístění nových ploch na hlukovou a imisní situaci (zejména vliv z 

automobilového provozu – dodržení zákonných limitů) a to zejména v obytných částech obce, 

včetně případného návrhu opatření k eliminaci negativního vlivu, 

• vyhodnotit vlivy z hlediska zvýšení dopravní zátěže provozem vůči stávající a navrhované obytné 

zástavbě, zejména narušení faktoru pohody bydlení a na základě vyhodnocení stanovit bližší 

specifikaci umístění koridoru, 

• vyhodnotit vliv prašnosti na stávající obytné území, 

• vyhodnotit vliv umístění výstavby na změnu odtokových poměrů v území zejména z důvodu 

zastavění území zpevněnými plochami většího rozsahu, 

• vyhodnotit dopad na vysoce chráněnou zemědělskou půdu zejména v souvislosti s případným 

využitím půd nižší třídy ochrany. 

Součástí vyhodnocení bude vypracování kapitoly závěry a doporučení včetně návrhu stanoviska 

dotčeného orgánu ke koncepci s uvedením výroků, zda lze z hlediska negativních vlivů na životní 

prostředí s koridorem a změnou územního plánu jako celkem souhlasit, souhlasit s podmínkami 

včetně jejich upřesnění anebo nesouhlasit.  



 

Čís. jednací: KUJI 97534/2020 

Strana: 4 

Vyhodnocení vlivů na životní prostředí bude v další fázi projednávání nedílnou součástí řešení 

územně plánovací dokumentace, kterou pořizovatel předá na Krajský úřad Kraje Vysočina, odbor 

životního prostředí a zemědělství k vydání stanoviska dle zákona o EIA. 

V průběhu zpracování vyhodnocení doporučujeme úzkou spolupráci zpracovatele ÚP a 

zpracovatele vyhodnocení SEA. 

Zpracovatelem vyhodnocení vlivů na životní prostředí musí být pouze osoba k tomu oprávněná 

podle § 19 zákona o EIA. 

 

Krajský úřad Kraje Vysočina, odbor životního prostředí a zemědělství nad rámec požadavků 

zákona upozorňuje, že v další fázi projednávání se bude mimo jiné vyjadřovat na úseku ochrany 

zemědělského půdního fondu a vydává k tomu následující vyjádření: 

3.   Vyjádření orgánu ochrany zemědělského půdního fondu 

Krajský úřad Kraje Vysočina, odbor životního prostředí a zemědělství, jako příslušný správní 

orgán dle § 17a písmene a) zákona č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu ve 

znění pozdějších předpisů (dále jen „zákona“), vydává vyjádření dle § 5 odst. 2 zákona k návrhu 

obsahu Změny územního plánu Havlíčkův Brod: 

Pokud dojde k dotčení pozemků, které jsou součástí zemědělského půdního fondu, je nutno 

dodržet zásady ochrany zemědělského půdního fondu dle § 4 zákona. Návrh územního plánu 

podléhá projednání s orgány ochrany zemědělského půdního fondu a vydání jejich stanoviska dle 

§ 5 odst. 2 zákona.  

Vyhodnocení musí být provedeno dle přílohy k vyhlášce č. 271/2019 Sb. U návrhových ploch, 

umístěných na půdách vysoce chráněných (I. a II. třída ochrany), na pozemcích s vloženými 

investicemi do půdy (meliorace) a u lokalit porušujících zásady ochrany zemědělského půdního 

fondu dle § 4 a 5 zákona, je třeba zdůvodnění, proč je navrhované řešení nejvýhodnější z hlediska 

ochrany ZPF a ostatních zákonem chráněných zájmů, zejména ve srovnání s jiným možným 

řešením.  

Žádáme o předložení jednoho paré vyhodnocení dle přílohy k vyhlášce č. 271/12019 Sb. společně 

s oznámením o projednání návrhu Změny územního plánu Havlíčkův Brod. 

 

 

„otisk razítka“ 

 

Ing. Petr Vopálka 

úředník odboru životního prostředí a zemědělství 

 

 


